2 Multiplex est eremitarum genus. Alij dicuntur Seruitæ per modum hinc inde discurrentes: alij Anachoritæ, seu solitarij apud desertum procul ab hominibus vitam ducentes, de quibus in dicto *cap. unico de excessibus prælat.* Alij tandem Cœnobitæ in congregatione uiuentes. Quorum omnium status, & modus uiuendi est à iure approbatus, & inter personas Ecclesiasticas, & Religiosas numerantur gaudētes priuilegijs Religiosorum, quandiu in Ecclesia, & seruitio Dei habitum gestant religiosum. *com. 7. q. 49. ans. 4.* De quo Boerius de statu, & uita Eremit. n. 3. 2. 2. & 23. Siculus in *Clement. cupientes, de panis.*

## RESOLVTIO. LXII.

## De Excommunicatione.

**G**ENERALES, & Prouinciales Regularium exemptorum tanquam eorum Ordinarios iurisdictionem ordinariam habentes in vtroque foro censuras ferre posse, ius commune indulget. Qui quidem suam potestatem, & iurisdictionem exercere possunt, etiam extra monasterium, cum non arceantur limitibus territorij, sicut Episcopi, decentius tamen facient id tantum intra claustra exercentes. *Tomo 2. quæst. 59. art. 1. De quo Syluest. verbo excommunicatio 2. vers. 5. Soto in 4. dist. 22. quæst. 2. art. 1. concl. 1. Couar. Pract. cap. 11. num. 5.*

2 Diebus feriatis permittitur praelatis Regularibus ferre sententiam excommunicationis contra rebelles, vel quid prohibitum, seu contra eorum præceptum exequentes, non obstante prohibitione iuris communis, *cap. final. de ferijs, & l. actus, eodem titulo, quo causarum cognitio, & per consequens latio excommunicationis his diebus vetatur, præcipue illa, quæ causæ cognitionem requirit, iuxta cap. sacro, de sentent. excommunicat. lata tamen valebit, maxime quando ad id nulla causæ cognitio necessaria est. Ibid. art. 2. De quo Abb. in cap. final. num. 13. de ferijs, Socin. in cap. perpendimus n. 74. de sentent. excommunicationis, Federic. de Senis concl. 2. num. 3. Idem docet P. Miranda tom. 2. quæst. 35. art. 9. concl. 1.*

3 Item non ferri potest sententia excommunicationis, cum sine causæ inquisitione aliquando ferri contingat. Item & sine scriptis, ex privilegio Leonis X. apud Bullarium inter viuæ vocis oracula. Sed id debet intelligi, quando fertur excommunicatio per modum præcepti contra aliquem privatam Fratrem propter apostasiam, vel aliam causam, quæ dicitur lata ab homine: se cus quando fit per modum statuti pro tota Religione, Prouincia, vel monasterio permanenter, & ad semper: quia tunc necessarîo ferenda est in scriptis iuxta terminos iuris communis, c. 1. de sent. excôm. in 6. alias erit nulla, ex statuto generali Toletano pro tota nostra Religione, ex eo quod talis excommunicatio censetur lata à iure, & ferens, seu promulgans aliter illam incurrit suspensionem ab officio à iure positam in dict. *cap. 1. de sentent. excommunicat. in 6. Auct. Ibidem art. 2. in fine, & art. 3. De quo Nauar. cap. 27. num. 8. & 9. & 16. Couar. in cap. Alma mater, 1. part. §. 9. num. 7.*

Idem docent Portel verbo excommunicare, num. 1. & in addit. n. 2. & post. Gabriel in 4. dist. 18. quæst. 2. Syluest. verbo excommunicatio 1. quæst. 14. Panormitan. in cap. cum speciali, de appellat. Pat. Miranda dict. art. 9. concl. 2. vbi addit eam pœnam suspensionis non comprehendere:

dere Episcopos, nec praelatos Regulares, quando est periculum in mō-  
ra, vel quando statuta Religionis à Sede Apostolica confirmata præs-  
cribunt aliam formam, quā de illis non fit ibi specialis mentio, quod est  
necesse, ut ipsi suspensionem incurrant, per c. *quia periculū, de sentent. ex-  
communicat. in 6.* vbi etiam de praelatis Regularibus fit fermū, ibi: *¶ Epif-  
copi, & alij superiores praelati nullius constitutionis occasione, sententia, siue man-  
dati predictam incurram sententiam vllatenus ipso iure, nisi in ipsis de Episcopis  
expressi: mentio habeatur.*

4 Excommunicationes ad finem reuelationis, pro deperditis, aut  
substractis à solis Episcopis ferri possunt, & non alias, quam ex non vul-  
gari re, causaque per ipsum diligenter examinata, ex decreto Triden-  
tino. Vnde ad illorum instar in his tribus casibus ad solos praelatos Re-  
gularium iurisdictionem quasi Episcopalem habentes pertinet huius-  
modi excommunicationes ferre, idque debent prestare non temere,  
aut leui ex re, sed sobrie, & magna circumspectione, ex statuto Toleran-  
tino pro Minoribus vbi supra fol. 48. §. de pœnis excommunicationis,  
ibid. art. 4. De quo Zarol. in praxi Episcop. 1. p. verbo Vicarius vers. 170.  
pag. 338. Sanchez de matrimonio lib. 3, disput. 29. num. 16. Idem docet  
P. Miranda supra articulo 12.

5 Regulares exempti à nemine possunt excommunicari, suspendi,  
vel interdicti, nisi à legato à latere Sedis Apostolicæ, vel nisi in litteris  
specialis, & specificamento fiat de Ordine, & indulto exemptionis, ex  
Martino Quinto, & Clemente Quarto, ac Nicolao Quinto pro Minori-  
bus apud Bullarium. Ex quo fit, quod excommunicatio ob quamcum-  
que causam lata, etiam contra ipsum priuilegium exemptionis, vel etiā  
quando talis exemptio tanquam notoria non fuerit allegata, erit ipso  
iure nulla, ex Sixto Quarto pro Minoribus, & Carmelitis. Quo priuile-  
gio gaudent Religiosi Militares, vt personæ singulares suorum Mili-  
tiarum professæ sunt, non verò in quantum sunt personæ publicæ, Ciui-  
tatum Rectores, & Magistratus, ne gladius Ecclesiasticæ potestatis de-  
ficiat, & perturbetur Episcopalis iurisdictione. *Ibid. art. 5. 6. & 7.* De quo  
Covar. in cap. *Alma mater*, 1. p. §. 7. nu. 5. Driedo lib. 2, de libert. Christi,  
cap. 8. pag. 68. Corduba lib. 3. quæst. 43.

6 Idem docet P. Villalobos 2. p. Summæ tract. 35. diff. 4. nume. 70.  
vbi num. 8. sequenti consequenter tradit, non posse Scholasticum Sal-  
mantinum aliquem religiosum excommunicare, eò quod ratione col-  
legij ei subijciatur, ad quod multa egregiè, ac perdoctè congerit, pro-  
batque primo, & principaliter. Nam licet presatus iudex Scholæ Sal-  
mantinæ habeat circa hoc perampla priuilegia Apostolica, Regulares  
tamen, præcipud nos Minores habemus nostrorum priuilegiorum am-  
pliores confirmaciones à Sede Apostolica per Sixtum Quartum, Cle-  
mentem Septimum, Pium Quartum, Clementem Octauum, & Paulum  
Quintum: *Moti proprio, ex certa scientia, & de plenitudine potestatis, quæ clau-*  
sula

*Trid. sess. 25.  
c. 3. de refor.*

*Ordin. Tolet.  
§. de panis, ex  
communicat.*

*Bullar. Bul. 9.  
Clemens. 4. &  
bulle 1. Bene-  
dicti 12. & in  
Comp. Societ.  
verb. excommu-  
nicato §. 3. v-  
bi refertur hu-  
iā Nicolai 5.  
quæ est bulle  
3. & bul. 14.  
& 37. Sixti  
4. m. 44. bulle  
12. Benedicti,  
II. & bulle  
7. Pij 5. m. 2.*

fula non solum confirmat prius privilegium non obstante posteriori, sed etiam habet vim nouæ concessionis (etiam non expressa noua illorum privilegiorum speciali concessione, quam ad maiorem abundantiam ponunt, & exprimunt Pontifices in suis præfatis confirmationibus) nec non seu aliter inualidum, vel abrogatum, ex Glossa in *cap. quia diuersitatem, de concess. præbende, & in cap. 1. de translat.* vbi Innocent. Batt. Panormit. Decius, Felin. & resolut Suarez lib. 8. de legibus cap. 18. à num. 12.

Ampliat  
doctrina Au  
toris.

Nec obstat, quod privilegia Scholæ Salmantinae extraius cõmune vagantia non censentur derogata per sublequens privilegiũ nisi de illis fiat expressa, & specifica mentio, argumento *cap. 1. de constitut. lib. 6.* nam etiam si generaliter verum sit propter probabilem ignorantiam, quam Pontifex censetur habere privilegij non inclusi in corpore iuris como unis, hoc tamen non admittitur, si privilegium processerit à Sede Apostolica cum clausula, *Motu proprio, vel ex certa scientia*, quia tunc illud exprimit Pontifex, quod & si alia extarent privilegia, quorum ipse nec habet, nec habere potest notitiam, nihilominus ipsa vult derogare, ut in simili expressum est in *cap. si motu proprio, de præbend. in 6.* præsertim, quia quando privilegium posterius non derogat priori in totũ, sed tantum ex parte, quamuis in posteriori non fiat de prioris mentio, non censetur derogatum quoad illam partem, triadunt Abbas in *cap. constitutus, col. 2. de integram restitut.* Menoch lib. 6. præsumpt. 40. num. 21. Antonius Gabriel lib. 6. communium, titulo de clausulis concl. 2. num. 21. & 22. Gratian. como 4. discip. t. cap. 724. num. 6. & cap. 742. nu. 24. qui addit, dictam clausulam, *ex certa scientia*, vim specialis derogationis habere, etiam si sit Concilium Generale, cui derogandum est.

Supradicta sunt adeo vera, & certa, ut non solum procedant in Religiosis, qui non sunt actuales Scholastici, sed etiam in his qui actu audiunt in scholis, & sunt cõseripti in cathalogo (vulgò matricula) Scholasticorum, non obstante quod fruuntur privilegijs Scholasticorum quoad fauores, conueniendos alios, etiam quando ipsi sunt actores, coram suo iudicè Scholastico, ac proinde debere in odiosis subijci iurisdictioni ipsius, iuxta vulgatum iuris, *quis sentit commodũ, debet sentire & onus.* Nam reuera cum dictus iudex non possit eos punire, ut statim probabimus, consequenter non erit integrum illi eosdem excommunicare, quia excommunicatio est grauissima inter pœnas Ecclesiæ.

Nec refert, quod iuxta iuris dispositionem non potest eadem res, vel persona diuerso iure censi, *l. cũ quis ades. ff. de usufrapion. re. & è enim id potest fieri respectu diuersorum, ut probat Menoch. de recuper. poss. remed. 1. à num. 36. Tiraquel. de nobilitat. cap. 28. à num. 12. nec nouum, in auditum, vel inconueniens est, ut quis fruatur privilegio vnius iurisdictionis quoad vnum effectũ, & ab ea eximatur quoad alios, putà nè in illa conueniri possit, ut sit in causis miserabilium personarũ,*

qui etiam si sint actores possunt conuenire reos ad litigandum in Cūria Principis, quando verò rei sunt, non possunt conueniri extra locum sui domicilij, *l. vnica C. quando Imperator inter pupillos, & l. 5. tit. 3. part. 3.* apud Hispanos, & apud Lusitanos ordinatio Regia lib. 3. tit. 5. §. 3. late tradunt Couar. pract. cap. 6. Menoch. de arbitrar. centur. 6. consil. 66. à num. 17. Donel. lib. 17. cap. 20. littera C. & in nostris terminis quoad causas Scholasticorum extat singularis textus in *authent. habita, verb. verum tamen C. ne filius pro patre*, vbi assignato certo iudice pro Scholasticis, vt possint conuenire debitores suos, illis conceditur, vt eligant iudicē ad ipsos conueniendos, ita vt recusato iudicio vnus, alterius iudicium acceptare liberè queant, vbi notat Salicet. in dicta *authent. num. 21.* & sequantur Gratian. tomo 3. discept. cap. 569. num. 1. Nauar. in praxi election. fori, sect. 2. quæst. 31. quod quando quis habet plures iudices, apud quos potest conueniri, electio illorum competit reo, quando iudex apud quem actor citauit partem, habet suam iurisdictionem à Principe, vel à Pontifice, cui consonaretiam Afflictiis decis. 257. num. 6.

Quod autem dicitur Scholasticus, seu index Salmantinus non possit corrigere, seu punire Religiosos Scholasticos si delinquant, sed suis prælatis id reservari, vltra notorietatem suæ exemptionis, qua fruuntur per sua priuilegia, quibus per nullum aliud, nisi de eis faciat specialem mentionem, nunquam derogatum iri censetur, extat quoddam singulare priuilegium Innocentij VIII. factum Prædicatoribus pro Prouincijs Hispaniæ, vt non possint corrigi, seu puniri dicti Religiosi à iudice scholæ Salmantinæ, vel ab alio cuiusuis vniuersitatis, sed à suis prælatis, non obitantibus quibuscunque priuilegijs in contrarium, & refertur in Bullario, quo possunt per communicationem aliæ Religiones frui, vt tradit idem P. Villalobos vbi supra §. *tambien tienen.*

Quod tandem confirmo, quia priuilegia Regularium in dubio late debent interpretari in fauorem Religiosorum, vt plenè tradit cum Oldrado, & alijs Henriquez lib. 7. de indulgent. cap. 22. num. 3. in comment. littera M. & resoluit noster Auctor tom. 1. quæst. 11. art. 6. regula 10. & nos dicemus infra resolut. 90. num. 49. pro quo est textus singularis, & à nemine (quem viderim) ad hoc allegatus in *cap. cum venissent, de iudic.* vbi soli Papæ reservatur cognitio de dubijs priuilegiatorum Apostolicorum, & ad tollendū omne dubium id ipsum declarauerunt Leo X. & Iulius II. apud Compend. Societat. & Compend. D. Benedicti, & refert idem noster Auctor loco citato, & tom. 2. q. 64. art. 2.

7. Ex quo fit, quod Religiosi non possunt excommunicari ab Episcopis, nisi in casibus, in quibus à Papa, vel à iure id specialiter, & expresse exprimitur, cum eorum exemptio sit omnibus notoria, & manifesta.

Explicatur, *ibid. art. 6.*

& propugnatur doctrina Auctoris.

Vnde bene notauerat Portel in addit. ad dubia verb. Episcopus, num. 5. non placere dictum nostri Auctoris tom. 2. q. 63. art. 7. §. sed concludendo.

Bull. bul. 3. in  
nocent. 8.

Cōpem. Societ.  
verb. Priuile-  
gia §. 1. &  
Compend. D.  
Benedi. §. 49.

derendo dico, afferentis posse Episcopum, iuxta decretum Tridentinum, procedere per censuras, & punire Religiosum extra claustrum notorie, & cum scandolo delinquentem, si à suo superiore, in stare ipso Episcopo, intra tempus præfixum non puniatur, quia, inquit Portel, ibi Concilium non exprimit, quod per censuras possit punire. Rectè inquam, aduertet præfatus Pater, nisi Auctor expresse oppositum affereret in *Addit. summa tome 3. cap. 105. num. 2.* De quo vide infra de Retractionibus Auctoris, retract. 12.

Trident. sess. 25. ca. 14. de Regul.

Idem docent Sanchez lib. 7. de matrimo. disp. 33. num. 22. & 23. & lib. 6. de calog. cap. 1. num. 14 & P. Villalob. 2. p. summa tract. 35. d. ff. 5. num. 17. aperte probatur ex cap. 1. §. in eos autem, de privileg. in 6. & tradit P. Miranda dict. quest. 75. art. 11.

8 Circa quod aliud dubium insurgit, an scilicet, Episcopus possit formare processum iudicum contra præfatum Religiosum extra claustrum notorie delinquentem, & cum tali processu illum remittere ad suum prælatum, & an possit subditus puniri ab ipso prælato virtute istius processus ab Episcopo confecti? Portel in additionibus ad addit. Dubiorum verbo, puniatio Religiosi extra Conuentum, n. 17. tenet partem affirmantem dummodò prius citetur, & audiatur Religiosus iuxta iuris ordinem, & probat, quia Conciliū præcipit, vt instante Episcopo prælatus puniat, & non bene instaret, nisi ostēderet processum à se formatum, ad quod adducit quandam declarationem relatam à Marzilla in suis declarationibus ad citatum cap. 14. de Regul. ubi id declarari videtur à Cardinalibus sacre Congregationis. Sed fateor rationem præfatam Portel mihi haud sufficientem videri, post enim Episcopus instare, & bene instare certiorē sciendo per suas literas prælatū denotari de delicti à Religioso ita commissi, vt nulla tergiversatione celari potuisset, ad quod non est necessarius processus iudicus ab Episcopo formatus, quæ ipso iure nullū esse ex defectu iurisdictionis notioris est, per Regulariū privilegia, vt infra de exceptione quoad Episcopos n. 17. videbimus, & in hoc casu Episcopo non datur absoluta potestas à Concilio ad puniendū talē Religiosum notorē & delinquentē extra claustrum, sed tantū, vt possit punire, prælato ad eius instantiā non puniente. Hæc doctrina est multū cōformis resolutis à nostro Auctore *Tomo 2. q. 2. art. 6. ad finem.* Vbi declarans quid sit Episcopū instare, ait. *Existimo, quod vt dicatur Episcopus instare, & prælatus negligens, sufficit, quod ter fuerit requisitus, & nollit punitionem congruentem executioni mandare.* ecce quomodo nullū verbum facit deformatione processus ad puniendū talē Religiosum, sed tantū requirit ait, vt ter moneat, seu requirat prælatū. Et q. 63. art. 7. §. ex quibus insertum, affirmat, quod Regularem percutientē clericum sæcularem extra claustrum non potest Episcopus denunciare excommunicatum ex defectu potestatis, ergo à fortiori multo minus poterit contra ipsum formare processum iudicum, vt prælatus virtute illius puniat talem subditū delinquentem. Ex

Illustratur, & ampliatur doctrina Auctoris.

quo consequēter, quod si Episcopus de facto cum tali processu à se formato talē Religiosum ad suum superiorē remittat, non potest ipse superior ex vi illius aliquid agere contra delinquentē, cum ipso iure nullus sit, sed alium de nouo debet conficere. Ad declarationem Cardinalium relata à Portel pro sua sententia dic, quod expressē id non insinuat, vel quod non proponitur sufficienter authentica. Vide ad hoc Sanchez dict. disp. 33. num. 23. & dict. c. 1. n. 14. & P. Villalob. d. tract. 35. diff. 5. num. 5.

Noua respō  
sa sacrae Cō  
gregationis  
Cardinal.

Circa quod adhuc nota, quod Barbosa in Collectanea ad Decretal. cap. ea quae de statu monach. n. 8. refert quasdam declarationes Cardinalium circa cap. 14. de Regularibus in Tridentino, quorū originalia responsa edita sub die 19. Septēbris anni 1625. se vidisse testatur.

Primo quæsitum fuit, an Episcopus statim habita notitia delicti Regularis notoriē extra claustrum delinquentis, possit informationem capere, & illam ad superiorem Regularis mittere, vt nequeat de eodem delicto ignorantiam præsumere? Et congregatio respondit, posse.

Secundo, an sufficiat, quod Episcopus vna vice superiorē Regularē moneat, eique terminum præfigat ad castigandum subditi delictū? Cōgregatio respondit, satis esse, vt Episcopus semel instet superiori Regulari, eique tempus præfigat ad eiusdem Concilij præscriptum.

Tertio, an sufficiat, quod superior Regularis ad Episcopū mittat copiam tantum sententiae, vt Religiosi dicunt, vel debeat remittere acta omnia super delicto actitata ad effectum, vt Episcopus videre possit, si in hoc adimpleta fuerint verba dicti decreti Tridentini, *seuerè puniatnr.* nec ne? Congregatio respondit, non sufficere, vt sententiam, aut etiam acta ad Episcopum transmittat, sed opus esse, vt de punitione ipsa, & sententiae executione Episcopum certiore faciat.

Denique quæsitū fuit, an dictum decretum Tridentinum intelligatur etiam, cum delictum commissum fuerit intra Ecclesiam, vel claustra? Congregatio respondit, facultatem Episcopo attributam vindicare sibi locum, etiam cum Regulares notoriē, & cum scādalo extra claustra, intra Ecclesiam delinquant, non ta si intra claustra.

Circa quarum declarationum primam aduerte, quod in ea non datur facultas Episcopis (meo videri, & sub censura Ecclesiae) ad faciendum processum iuridicum contra dictum Regularem notoriē extra claustrum delinquentem, sed tantum vt summariam facti informationē faciat, eamque ad superiorem illius mittat, vt nequeat (inquit Domini Cardinales) de delicto ignorantiam præsumere: hoc est, vt per id eum certiore faciat de delicto commisso à suo subdito, & habeat sufficientem causam notitiam, qua possit in causa contra ipsum delinquentem iuridicè præcedere ad puniendum illum. Et ita nihil in hoc responso sacrae Congregationis apparet contra Auctoris doctrinam à nobis hic traditam.

Circa

Circa secundū responsum Sacræ Cong. nota, quod licet in illo. declaratur, satis esse, vt Episcopus semel instet, seu moneat superiorem Regulam, eique tempus præfigat ad eiusdem Concilij præscriptum, adhuc tamen, si superior negligens sit in eo exequendo, potest iterum, & tertio instare; & rectè ita faciet, conformando se iuri communitinam monitionem in causis, & censuris præscriptenti.

Circa tertium responsum aduerte, sufficere copiam summariam sententiæ, & eiusdem executionem iam peractam esse ad Episcopū transmittere, vt illi manifestè constet, qualiter præscripto Concilij, & suæ instantiæ, & monito satisfactū sit, quod est ad vnguem illud obseruare.

Circa vltimum responsum tandem obserua, quod si Regularis intra Ecclesiam sui monasterij delinquat, non videntibus sæcularibus, non censeri comprehensum sub dicto decreto, & declaratione sacre Congregationis, quia eo casu cessat scandalum, & notorietas delicti, ob quod Concilium & ad illud tollendum præcipit, vt Episcopus instet superiori pro punitione talis delicti.

9 Privilegia famulis Regularium concessa, ne ab Ordinario excommunicentur, habent locum in his tantum, qui actu monasterijs seruiunt intra eorum septa, & domus residentes, & sub eorum obedientia, & regula professi viuunt, de quo Ordinario constare debet, ex Decreto Tridentino. Privilegia extant apud Bullarium, *ibidem tom. 2. quæst. 67. art. 3.* De quo Henriquez tom. 1. lib. 7. de indulgent. cap. 2. §. 5. num. 7. litera L.

10 Duplex est excommunicatio, generalis alia, & altera specialis. Generalis rursus duplex; alia dicitur lata à iure, alia ab homine lata à iure est, qua generaliter Canon, constitutio, aut statutum excommunicat quidpiam facientem, vel omitentem. Lata verò ab homine est, quæ iudex generaliter fert contra facientes, vel omitentes aliquid: ista spirat mortuo, aut deposito ab officio iudicis, glossa in cap. à nobis el. 1. de sentent. excommunicat. lata à iure minime, cap. final de offic. legati, vbi DD. tom. 2. quæst. 60. art. 1. De quo glossa in cap. à nobis de sentent. excommu. vbi Hostiensis, Panorm. & Felin. D. Antoni. 3. p. titul. 24. c. 74. & late tradunt Nauar. in Manu. cap. 7. n. 40. & 41. P. Miran. d. quæst. 35. ar. 2. Suarez de censuris disp. 3. sect. 1. à nu. 1. & disp. 8. P. Villalob. 1. p. sum. tract. 16. dif. 4. nu. 1. & tract. 17. dif. 2. nu. 2.

11 Plures sunt excommunicationes, quæ contra Religiosos in iure ferriuntur. Prima est, qua excommunicantur Fratres Minores, qui interdicti generalis tempore in suas Ecclesias fratres, vel sorores tertij Ordinis admittunt, *Clement. cum ex eo 3. de sentent. excom.* De quo infra de interdicto erit nobis sermo. Secunda, qua excommunicantur ipso facto Religiosi non seruantes interdictum, vel cessationem à Diuinis, quam seruauit Ecclesia Cathedralis, vel Matrix, vel Parochialis populi, *Clem. 1. de sentent. excom.* & confirmat Concilium Tridentinum, quod in generali tantum interdicto habet locum. Tertia, excommunicatio est contra